TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 2

DE SEIXAS, Nº 606 BELÉM-PARÁ – UMARIZAL, conforme
estabelece o Parágrafo Único do Artigo 25 da Portaria Nº 344
12/05/1998 – SVS/MS, o Parágrafo Único do Artigo 124 da
Instrução Normativa aprovada pela Portaria nº 6 de 29/01/99
e a Resolução RE nº 905 de 26/06/01 que aprova a Concessão
de nova indicação Terapêutica do Misoprostol nas áreas de
Ginecologia e Obstetrícia.
CADASTRO Nº 001/2011

•	 EMPRESA: CLÍNICA INFANTIL DO PARÁ S/S LTDA
•	 NOME FANTASIA: MATERNIDADE SAÚDE DA CRIANÇA
•	 ENDEREÇO: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, Nº

606 - BELÉM-PARÁ
•	 BAIRRO: UMARIZAL
•	 CIDADE/UF: BELEM/PA
•	 RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARIA FLORINDA PACHA

PENNA DE CARVALHO – CRM 2168
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224904

PORTARIA: 637
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA MACRO SUL NO MUNICIPIO
DE CONCEICAO DO ARAGUAIA. FONTE: 0149002040.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANA VICENTINA SANTIAGO DE SOUZA (ADMINISTRADOR) /
3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011
571978671/GABRIELA DO NASCIMENTO DE MENEZES
(ENFERMEIRA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a
08/04/2011
5088941012/SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA (ENFERMEIRA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224892

PORTARIA N º 665 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº
2011/117663.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05.04.2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a
servidora ANDREA CASTILHOS RODRIGUES, matricula n°
57194404/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o
órgão de destino.

PORTARIA N° 666 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº
2011/100853.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.03.2011, os efeitos da Portaria nº
644/01.07.2009, que designou a servidora SUELY MARIA
MACHADO PEREIRA, cargo de PSICOLOGO, matricula n°
115533/1, para Assistente de Direção da UNIDADE DE
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N º 667 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº
2011/118344.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos da Portaria nº
695/07, que cedeu para a Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará, a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO,
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 54180500/2, lotada na
DIVISÃO DE DOENÇAS CRÔNICO DEGENERATIVAS.

PORTARIA N° 668 DE 12 DE ABRIL DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 2011/106352.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOICE ALVES MELO, matricula nº
54191280/1, para responder como CHEFE DE CENTRO DE
SAÚDE, código GEP-DAS.011.2, no período de 09.03 a
07.04.2011 em substituição a titular que encontra-se em gozo
de férias  regulamentares.

PORTARIA N º 680 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a servidora NATHERCIA
GEORGINA CERDEIRA BARROS, para responder pela Direção do
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, até
ulterior deliberação.

PORTARIA N º 681 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº
2011/86590.

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUCURUÍ, o servidor CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA,
matricula n° 5099366/2, cargo de ADMINISTRADOR, lotado
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 734 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº
2011/116266.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar 01.04.2011, os efeitos da Portaria
nº 1127/10.12.2008, que cedeu para a FUNDAÇAO SANTA
CASA DE MISERICORDIA DO PARA, a servidora ANA JULIA
SAMPAIO DE OLIVEIRA GOES, cargo de PSICOLOGO, matricula
n° 54180492/3, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS.
II - CEDER, a contar 01.04.2011, a FUNDAÇAO SANTA CASA
DE MISERICORDIA DO PARA, a servidora ANA JULIA SAMPAIO
DE OLIVEIRA GOES, matricula n° 54180492/3, cargo de
PSICOLOGO, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 743 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº
2011/100876.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ROSANA COIMBRA
MATOS, matricula n° 57197941/1, cargo de ENFERMEIRO,
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO,
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 762 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº
2011/101017.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 31.03.2011, a Gratificação de
Atividades de Motorista /GAM, do vencimento base do servidor
RAIMUNDO DE ARAUJO MORAIS, cargo de MOTORISTA,
matricula n° 54190539/1, lotado no GABINETE DO
SECRETÁRIO.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor RAIMUNDO
ANTÔNIO FEIO DA COSTA, matrícula nº 5159121/1, lotado
no GABINETE DO SECRETÁRIO a perceber Gratificação de
Atividades de Motorista /GAM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224890

PORTARIA: 638
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E AVALIAÇÃO
SITUACIONAL DA GESTÃO E GERENCIA DO HOSPITAL
METROPOLITANO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907541/CRISTYANE MANO VIEIRA (ATENDENTE DE
CONSULTORIO DENTARIO) / 1.5 diárias (Completa) / de
22/03/2011 a 23/03/2011
00/ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a
23/03/2011
51159901/SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a
23/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224843

PORTARIA: 529
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE COORDENADORES
ESTADUAIS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, COM O OBJETIVO DE
DISCUTIR PROPOSTAS QUANTO AOS COMPROMISSOS DESSE
CAMPO DE ATUAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO SUS.
(FONTE:0349001512)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52748692/MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE (ASSISTENTE
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a
01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224807

PORTARIA: 530
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE COORDENADORES
ESTADUAIS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, COM O OBJETIVO DE
DISCUTIR PROPOSTAS QUANTO AOS COMPROMISSOS DESSE
CAMPO DE ATUAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO SUS.
(FONTE: 0349001512)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57069713/TEREZA REGINA VIGGIANO BARRETO (MEDICO
VETERINARIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a
01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224803

PORTARIA: 538
Objetivo: SOLICITAMOS DIÁRIA PARA O MOTORISTA
CARLOS ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA, QUE CONDUZIRÁ AS
SERVIDORAS DESTA ETSUS PARA OS MUNICÍPIOS DE SANTA
BÁRBARA,SANTA ISABEL E VIGIA, NO DIA 15/04/2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868151/CARLOS ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224792

PORTARIA: 761
Objetivo: PARTICIPAR DOS EVENTOS “ENCONTRO TECNICO
DE AVALIACAO DAS ACOES EM VIGILANCIA E REGISTROS DE
ACANCER” E “OFICINA DE TRABALHO EM PARCERIA COM O
PHAC”, NO RIO DE JANEIRO. FONTE: 0349001963
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO./RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571744912/LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224797

PORTARIA: 762
Objetivo: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO MACRORREGIONAL-
MACRO SUL, EM CONCEICAO DO ARAGUAIA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541823532/ANA CLAUDIA MACEDO NOBRE (FARMACEUTICA) /
3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224785

PORTARIA: 705
Objetivo: PARTICIPAR NO CURSO DE ATUALIZACAO NO
MONITORAMENTO DA COLERA E ENTEROINFECCOES
BACTERIANAS DE RELEVANCIA EM SAUDE PUBLICA. FONTE:
0349001829.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PERNAMBUCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541899211/GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA
(FARMACEUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a
15/04/2011
00/JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS (FARMACEUTICA) /
4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224781

PORTARIA: 738
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DO
PLANO ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE (PECD) NO
MUNICIPIO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907271/ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA
(FARMACEUTICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a
30/04/2011
572101221/HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA (AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de
26/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224777

PORTARIA: 772
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CONSTRUÇÃO DO
PLANO DE SAÚDE DA MACRO REGIÃO SUL, NO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ELLEN DAS GRAÇAS COELHO TEIXEIRA (ENFERMEIRA) / 3.5
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU